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M erkeziyetçi büyük im paratorluklar kurmuş olan devletler, başkanlarının otur
duğu anıtsal saraylar m eydana getirmişlerdir. Bunun siyasal gücü göstermesi yanında, 
bir dönemin sanat çalışm alarını yansıtması bakım ından da ayrı bir yeri bulunm ak
tadır. Bir ikam etgâh yeri olarak kullanılan bu binaların çok değişik fonk
siyonları da bulunurdu. Osm anlı Sultanları da, başkent olarak kullandıkları kent
lerde çeşitli saraylar m eydana getirdiler. N e yazık ki, A nadolu Selçuklu D evle
tinden başlam ak üzere, Topkapı Sarayına gelinceye kadar geçen süre saraylar 
hakkında bildiklerim iz, yazılı kaynaklar ile sınırlıdır. Edirne sarayı bile, R ifat 
Osm an tarafından yapılan araştırm alar sonunda bize bir tasvir olarak kalmıştır. 
T opkapı Sarayı ise bu badireyi atlatarak günüm üze kadar gelmiş, hakkında pek çok 
yayın  yapılm ıştır. O nun yerine geçm eğe aday bir saray ise, kuranların kısa bir süre 
sonra tarih sahnesinden çekilmesinden sonra, tarihsel işlevini çabuk yitirdi. Bu da 
şimdi elim izin altında bulunan kitapta detaylı olarak anlatılm aktadır.

İstanbul’un tarihsel anılarını m eydana getirdiği kitaplıkta ve notlarında y a 
şatm ayı kendisine gaye edinen sayın Çelik Gülersoy, bu sarayı detaylı olarak, ince
leyerek, çalışm alarına bir yenisini katmış bulunuyor. Sunuş kısmında, âdeta bir 
mensur şiir ile bu yapı hakkındaki duygusal yönünü dile getiren Gülersoy, tarih 
belgelerinin bazan acımasız olan hüküm lerinden kendisini kurtarm ağa çalışarak, 
bir İstanbul hayranı, sanatsever, kültür konularının tarafsız sevgilisi olarak bu ya
pıya değinmektedir. Böyle bir ikili yaklaşım, kanım ca hiç bir eser için yapılam az. 
Y a  belgelerin verdiği katı bilgileri bir eleştiri süzgecinden geçiririz, veya sırf bir 
duygusal önyargı ile bir konuyu ele alırız. İkisini birleştirmede, araştırıcının m uhak
kak yetiştiği ortam ın büyük payı bulunm aktadır. İstanbul’un bir değişim sürecini 
yakından izlemiş, bir kültür adam ı olduğu kadar, hukuk kurallarının keskin 
kararları ile de karşı karşıya kalmıştır. Böyle bir yetişme onun çalışm alarını engel
lem ek yerine, yeni m alzem e ve bilgi toplam a alanına itmiştir ki, ortaya çıkan 
bir dizi özgün çalışm aya bir yenisi daha eklemektedir.

Eser üç ana bölüm e ayrılmıştır. T arih , Y a p ı, Z iyaret. T arih  kısmında, yap ı
lışından Cum huriyetim izin kurucusu M . K em al A tatürk’ün nâşının buradan Y avu z 
zırhlısına bindirilişine kadar geçen süre incelenmiştir. Bunun bir de öncesi bulun
duğu için, ayrı bir fasıl da açılmıştır. Çünkü, adından da anlaşılacağı üzere, bulun
duğu yer, denizden kazanılm ış bir toprak parçasıdır. Engebeli bir arazi üzerinde 
bulunan İstanbul ve civarında, av partilerinin düzenleneceği arazi çok azdır. Bu 
nedenle Fâtih Sultan M ehm ed ve K an u n i Sultan Süleym an çoğu kez Edirne’ ye 
kadar uzanan geziler yapm ışlardı. X V I I .  yüzyıl başlarında bunun İstanbul çevre
sine kaydırılm ası için bir arazi kazanılm ası uygun görülmüş, Boğazın tam  başlan
gıç yeri bu seçim sırasında nasibini almıştır. Buralara avlanm alara gelenlerin gerek
sinm elerini karşılam ak için binalar da yapılmıştı. Şim di en ufak bir iz kalm ayan bu
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geçmiş için, kaynaklar taranmıştır. Gene de ismi veren m uhakkak saraydı. U zun  
sayılacak bir yapım  döneminden sonra 1855 yılında açılan saray, bir ikam etgâh 
olarak kullanılmıştır. Bir saray olm aktan öte, memleketimize girm eğe başlayan 
batı geleneklerinin de kaynaşacağı bir yer olarak düşünülmüş. Bundan dolayı her bir 
yanı için batı dünyasından bir özellik taşınmıştır. Binanın yanm a yapılan tiyatro 
da, bu sanat akım ına yabancı kalan toplum um uza bir yenilik idi. Yerinin güzelliği, 
yapılan çabalar bu sarayı kısa bir zam an içinde seçkin durum a getirmekle beraber, 
Y ıld ız Sarayı karşısında fazla bir ilerleme sağlayam adı. Deniz tarafının güvensiz 
olması karşısında başka bir sarayı tercih eden Osm anlı sultanları, D olm abahçe 
Sarayını ihm al etmemekle beraber bir vitrin gibi kullandıkları anlaşılıyor. Görkem li 
odalar, bunları süsleyen sayısız sanat eserleri şimdi övünülecek kalıntılardır. Bun
ların kimler zam anında m eydana getirildiği, hangi dönemlerde ne gibi zevklerin 
egemen olduğu, sayın Gülersoy’un akıcı üslubu ile yapı ziyaret kısımları içinde göz
ler önüne serilmekte; bunları destekleyen göz alıcı resimler, saray yanında âdeta 
İstanbul’un bir dönemini de görüntüsüyle, kıyafetiyle, yam açlarıyla, binalarıyla 
bize aktarm aktadır. H atta günüm üzde hemen yanında bir futbol alanı yapılm a 
garabeti de resimli olarak eklenmiştir. Z iyaret konusunda çok hassas davranılan 
bu saray için zengin içerikli bir kılavuza kavuşmuş olmak ve İstanbul’un değerli 
bir incisinin bilimsel olarak ele alındığı bu kitabı yaratm ası bakım ından, m üellifi 
kutlam ak kaçınılm az bir görevdir. Bir tarih devresi ile birlikte, yakın geçmişimize 
dair hiç um ulm adık izlenim ler veren Gülersoy, bunların bir kısmını yakından ya- 
yaşamaktan da öte, teneffüs ederek içinden yetişmiştir. Şim di anılarında değil, yaz
dığı satırlarda kalm aktadır. Büyük boyda, en nefis bir kağıda, göz alıcı tablolar 
ile birlikte yayınlanan bu eser, bir binayı tanıtm aktan öte, yöreyi ve tarihi tanıt
m ak bakım ından da başarılıdır. Böyle cesaretli bir girişimi başardığı için, adını 
verdiği İstanbul K itap lığı ile birlikte anılacaktır.
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